
 

 

2. Niedziela Adwentu 

Jan Chrzciciel utożsamił się 
całkowicie z życiem i misją Jezusa. 
Ewangelista Mateusz odnosi do 
niego słowa Izajasza, nazywając 
go „głosem wołającego na 
pustyni” (por. Iz 40,3nn). Jest to 
głos inny, szczególny, niezwykły, 
bo wzywa do prostowania ścieżek 
dla Pana. I jest to głos skuteczny. 
Do Jana przychodziły tłumy ludzi, 
prosząc o chrzest i pytając: „co 
mamy czynić?” (Łk 3,10). 

Prostota i autentyzm życia znalazły 
wyraz w nauczaniu: Jan głosi słowo  
w sposób surowy. Nie liczy się z wrażli-
wością odbiorców. Wobec szanowanych 
w społeczeństwie faryzeuszy jest ostry, 
wręcz napastliwy. Nie zabiega o niczyją 
sympatię – mówi to, co myśli. W swoich 
wystąpieniach nie czuje się od nikogo 
zależny, jest wolny wewnętrznie. 

Jan jest człowiekiem głębokiej pokory. 
Nie skupia uwagi na sobie, nie chce być 

podziwiany, nie wywołuje sensacji, nie 
interesuje go wielkość, nie dąży do  
sukcesu, zyskania prestiżu. Swoją  
misję rozumie jako „umniejszanie”. 
Wskazuje Jezusa i umniejsza się, aby On  
mógł wzrastać. Nie przesłania sobą Me-
sjasza, ale schodzi na bok, by zrobić 
miejsce Temu, który idzie za nim: 
„Mocniejszemu”, któremu nawet nie jest 
godny nosić sandałów. Pokora Jana jest 
jego wielkością. Ma on głęboką świado-
mość swojego miejsca i swojej misji  
w życiu. 

Jesteśmy nieustannie bombardowani 
przez głosy świata: zysku, sukcesu, 
sprytu, kalkulacji, komfortu, przyjemno-
ści, politycznych haseł, reklam… Aby nie 
zagubić się w ich bełkocie, musimy jak 
Jan „odsunąć się na pustynię”. A wyjść 
na pustynię oznacza oderwać się od 
codziennej rzeczywistości, zabiegania, 
niepokoju, nabrać dystansu do codzien-
nych zmartwień, lęków… Aby móc da-

wać dobro duchowe innym, trzeba być 
samemu napełnionym Bogiem, a nie 
jest to możliwe bez ciszy, modlitwy  
i kontemplacji Boga w samotności. 

Na podstawie: „Deon” 

Refleksja ewangeliczna na niedzielę /Mt 3,1–12/ 

„Przygotujcie drogę Panu, dla Niego prostujcie ścieżki” 

Anton Raphael Mengs, 1760 

„Matka nie idzie w świat śladem 
własnych dzieci. Ale pozwala im 
odejść i czeka, aż wrócą do domu 
(…) Zostanę tu, w domu naszego 
Ojca, i tu znajdziecie mnie, gdy ze-
chcecie wrócić.” Te słowa włożył  
w usta św. Klary reżyser filmowy. 
Dzięki niej św. Franciszek i jego bra-
cia, choć opuścili swoje rodziny, nie 
byli pozbawieni macierzyńskiej tro-
ski. I my także mamy Mamę, która 
czeka na nas m.in. w wyjątkowym 
Domu Ojca – Jasnogórskiej Kaplicy. 

 
Dzieci w drodze 

 
To miejsce szczególne dla wielu Pola-

ków. Czy jest ktoś z nas, kto nigdy tam 
nie zawitał? Pociągiem i autobusem, 
samochodem, rowerem, konno, pieszo, 
a nawet na inwalidzkich wózkach czy  
w ramionach rodziców – zmierzamy na 
bardzo różne sposoby w stronę Jasnej 
Góry. W 2015 r. przed obrazem Czarnej 
Madonny stanęło ponad 3,5 mln osób!  

Tłumy pod murami 
 

Zwykle o tym wielkim ruchu słyszy-
my w sierpniu – czasie kulminacji piel-
grzymek. Jednak w przyszłym roku 
będziemy przeżywać szczególną rocz-
nicę: koronacji obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej. 300 lat temu doko-
nał tego bp Krzysztof Szembek za zgo-
dą papieża Klemensa XI. W tym szcze-
gólnym wydarzeniu brało udział wielu 
przedstawicieli władzy duchownej oraz 
świeckiej. Nie tylko hierarchowie i rzą-
dzący byli obecni tego dnia. Źródła 
jasnogórskie podają, że „zebrała się 
(..) dwutysięczna rzesza pielgrzymów, 
która nie mogła się pomieścić w obrę-
bie murów fortecznych. (..) W dzień 
koronacji i przez całą oktawę na Ja-
snej Górze w dużym kościele oraz  
w kaplicy Matki Bożej odprawiono 
ogółem 3252 Msze św., nie licząc wie-
lu celebrowanych poza sanktuarium. 
Pielgrzymom zaś rozdano 148 300 
Komunii św”.  

Odwieczna Królowa 
 

To wielkie zgromadzenie było jedynie 
potwierdzeniem kultu, jaki Jasnogórska 
Pani odbierała od wieków. Dodajmy, że 
to jeden z warunków koronacji obrazu: 
„Wizerunki przeznaczone do koronacji 
powinny odznaczać się wyjątkową czcią 
ze strony ludu chrześcijańskiego tak, 
aby obrzęd koronacji był wyrazem pra-
gnień i miłości ludu do Matki Pa-
na” (Normy Kongregacji Kultu Bożego).  

 
Dokończenie na str. 3 

Królewskie dary Matki i dla Matki 



 

 

INTENCJE MSZALNE 

KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA: 

           PONIEDZIAŁEK  05.12 

06:30 O Boże błogosławieństwo, zdrowie i opiekę MB dla Marii  

i Wojciecha Wójtowicz z okazji urodzin 

06:30 O radość życia wiecznego dla zmarłych Sióstr Nazaretanek 

06:30 + Stanisław Półtorak (od brata Tadeusza z rodziną) 

06:30 + Józef Zapała 

08:00 + Helena Róg i Janusz Małajowicz 

18:30 + Henryk Deka 

18:30 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

18:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

               WTOREK  06.12 

06:30 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

06:30 + Stanisław Półtorak (od firmy Highway International) 

06:30 + Józef Zapała 

08:00 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

18:30 + Wiktoria i Franciszek Gazda 

18:30 + Jan Wanic i zmarli z rodziny 

18:30 + Dominik Maciaszek 

         ŚRODA  07.12 

06:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

06:30 + Stanisław Półtorak (od syna Krzysztofa z rodziną) 

06:30 + Zygmunt Markowski 

06:30 Zmarli z rodziny Kania 

08:00 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy 

                                CZWARTEK  08.12 

06:30 + Stanisław Półtorak (od rodziny Kailów) 

06:30 + Maria i Władysław Kacperczyk oraz + Emilia i Adam Dasman 

08:00 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

18:30 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

18:30 + Henryk Deka 

          PIĄTEK  09.12 

06:30 + Rafał Parylak 

06:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

08:00 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

18:30 O Boże błogosławieństwo, zdrowie i opiekę MB z prośbą  

o dalsze potrzebne łaski dla Stanisława z okazji urodzin 

18:30 O obfitość Bożych łask i opiekę MB na każdy dzień dla  

s. Marianny Słupczyńskiej 

18:30 + Jacek Michalski i Zofia Michalska 

18:30 + Antoni Szczerbiński – 14. rocznica śmierci i zmarli z rodziny 

   SOBOTA  10.12 

06:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

06:30 Zmarli z rodziny Mąka 

08:00 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

08:00 + Stefan, Maria, Joanna 

08:00 + Maria, Stanisława oraz Antoś i Zbigniew 

08:00 + Stanisław Półtorak (od rodziny Kowalczyków) 

08:00 + Irena Żychowicz-Gracz 
18:30 + Wojciech Janota (od rodziny Białków) 

                         NIEDZIELA  11.12 

06:30 + Jan – 47. rocznica śmierci i Anna Stal 

08:00 + Irena Witkowicz 

09:30 + Mieczysław w 15. rocznicę śmierci o dar życia wiecznego 

10:00 + Wiesław Lisowski 

11:00 + Adam – 3. rocznica śmierci, Teresa Dubas i zmarli  

z rodziny 

12:30 + Jan Kosek – 6. rocznica śmierci 

12:30 + Stanisław Grygierzec – msza gregoriańska 

17:00 ——————————————————————————— 

18:30 W intencji ks. Dariusza Oko z okazji imienin 

20:30 + Janina Dwuraźny – msza gregoriańska 

OGŁOSZENIA PARAFIALNE 

05.12 PONIEDZIAŁEK 
Iz 35,1–10; Ps 85; Łk 5,17–26 
06.12 WTOREK 
Iz 40,1–11; Ps 96; Mt 18,12–14 
07.12 ŚRODA 
św. Ambrożego,  
biskupa i doktora Kościoła 
Iz 40,25–31; Ps 103;  
Mt 11,28–30 
08.12 CZWARTEK 
Uroczystość Niepokala-
nego Poczęcia NMP 

Rdz 3,9–15; Ps 98;  
Ef 1,3–6.11–12; Łk 1,26–38  
09.12 PIĄTEK 
Iz 48,17–19; Ps 1; Mt 11,16–19 
10.12 SOBOTA 
Syr 48,1–4.9–11; Ps 80;  
Mt 17,10–13 
11.12 NIEDZIELA 
Iz 35,1–6a.10;  
Ps 146;  
Jk 5,7–10;  
Mt 11,2–11 

Solenizantom tego tygodnia życzymy opieki  

Bożej i wstawiennictwa Matki Najświętszej 

 Zespół Charytatywny prowadzi dziś zbiórkę do puszek na 
działalność kuchni dla ubogich oraz na przygotowanie wie-
czerzy wigilijnej dla chorych i samotnych naszej parafii. 

 W czwartkową Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP, 
w godz. od 12:00 do 13:00 w południe kościół będzie dostęp-
ny na modlitwę w ramach tzw. „Godziny Łaski”, zgodnie z ob-
jawieniami Matki Bożej w Montechiari. Niech nasza modlitwa 
wyprosi u Boga jak najwięcej dobrych owoców dla całej naszej 
wspólnoty i dla każdego z nas. 

 Tradycyjne nabożeństwo „Godzinek do NMP” to od wie-
ków praktykowana piękna modlitwa do Matki Bożej. Od dzi-
siaj w naszym kościele Godzinki do NMP śpiewać będziemy 
zawsze przed Mszą św. o godz. 8:00, czyli o 7:35. Zachęca-
my do udziału, szczególnie osoby przychodzące na 8:00. 
Niech będzie nas więcej, by chwalić Maryję poprzez to wyjąt-
kowe nabożeństwo. 

 W niedzielę za tydzień o godz. 18:00 zapraszamy także do 
wspólnego śpiewu Akatystu ku czci NMP. 

 Z kościoła prosimy zabierać poświęcone tydzień temu opłat-
ki. Zachęcamy, aby zaopatrzyć się w zestawy z opłat-
kami poświęconymi w swoim kościele. Ofiary składane przy 
tej okazji są przeznaczone na koszty utrzymania naszego 
kościoła zimą. Informujemy także, że nikt z naszej parafii nie 
roznosi opłatków po domach. 

 Spotkanie Akcji Katolickiej odbędzie się we wtorek 6 grudnia 
po Mszy św. wieczornej. 

 We wtorek i w środę zapraszamy na spotkania przed bierz-
mowaniem uczniów klas I i II gimnazjum w kaplicy 
Matki Bożej o godz. 17:00. 

 W zakrystii i w kancelarii zapisujemy na paczki świąteczne 
oraz na wigilię dla samotnych. 

 Prosimy także o zgłaszanie w zakrystii lub w kancelarii cho-
rych, których zwykle nie odwiedzamy w  I piątki mie-
siąca, a którym możemy przynieść Komunię św. w sobotę  
17 grudnia. 

 W niedzielę za tydzień przedstawiciele Zespołu Szkół Specjal-
nych dla dzieci niepełnosprawnych z ul. Zakątek 2 bę-
dą zbierać przed kościołem dobrowolne datki na paczki świą-
teczne dla swoich podopiecznych. Także nasi ministranci będą 
za tydzień sprzedawać wigilijne sianko. 

 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszego parafianina, który  
w ostatnim tygodniu odszedł do wieczności. Jest to śp.:  
Jan Tytoń (l. 83) z ul. Krowoderskich Zuchów 26. 

 Dobry Jezu, a nasz Panie, daj mu wieczne spoczywanie. 



 

 

Cześć ta otaczała Czarną 
Madonnę już od średniowie-
cza, a ściślej od czasu pano-
wania Jagiellonów. Również 
obdarowywanie Maryi atry-
butami godności królewskich 
nie należy do rzadkości. Już 
wcześniej obraz otrzymał 
kilka koron (m.in. diamento-
wą), które umieszczano  
w jego pobliżu. 
  

Dla siebie i świata 
 

Celebrowanie rocznicy ko-
ronacji obrazu to kontynua-
cja tradycyjnych form wyra-
żania czci Matce Bożej. Czy 
ma jeszcze jakieś znaczenie?  
Z jednej strony publiczne 
ukoronowanie Czarnej Ma-
donny pokazało Jej wielką 
wartość dla naszego narodu. 
Daliśmy ogromne świadec-
two wiary – jest okazja, by je 
potwierdzić. Z drugiej strony 
na koronację możemy pa-
trzeć jak na indywidualny 
gest miłości. Taki jak wów-
czas, gdy mąż przynosi kwia-
ty ukochanej żonie. Okazuje 
jej miłość, a także sobie 
przypomina, jak ona jest dla 
niego ważna.  
 
Wzajemnie obdarowani 
 
Podczas tegorocznego ad-

wentu dołączamy duchowo 
do tych rzesz wiernych zgro-
madzonych w 1717 r. pod 
murami Jasnej Góry. Każdy  
z nas, indywidualnie, może 
złożyć duchowy dar Matce 

Bożej. Akcję tę przygotowali 
ojcowie Paulini. Nie musimy 
udawać się do Częstochowy! 
Ojcowie zachęcają, byśmy 
sami stali się Żywą Koroną 
Maryi – niech nasze życie 
pokazuje, że jest ona naszą 
Królową. 

W tym pięknym, ale trud-
nym zadaniu nie pozostaje-
my sami. Również w naszym 
kościele Matka Boża czeka, 
aż ją odwiedzimy, zwierzymy 
się z trudności życia codzien-
nego – jak komuś bliskiemu, 
ukochanemu. Ma dla nas 
wiele łask i pociech. Niech 
nie skarży się w tym roku, 
jak niegdyś św. Katarzynie 
Laboure, że „ludzie zapomi-
nają o nie prosić”.   
  

Klucz 
 

A może komuś z nas kult 
Matki Bożej wydaje się 
sztuczny… może czujesz, 
jakby ktoś nakazał ci miłość 
do Niej… może nie rozu-
miesz, po co starać się  
o relację z Nią, skoro prze-
cież jest Bóg… W tym roku 
masz wyjątkową okazję, by 
bliżej poznać Maryję. Nie 
pokochasz kogoś, kogo nie 
znasz. Przez cały adwent, 
codziennie o 6:30, odbywają 
się w naszym kościele roraty, 
które w tym roku szczególnie 
koncentrują się na Jasnogór-
skiej Pani. Nie tylko dzieci 
uczęszczają na te szczególne 
Msze św. We wtorki, środy  
i soboty kazania roratnie są 
dedykowane osobom doro-
słym. 

Czarna Madonna towarzy-
szy naszemu narodowi od 
wieków. Wielu ludzi zaświad-
cza o Jej trosce, wstawien-
nictwie i opiece. Świadczą 
o tym liczne wota i opisy 
cudów zgromadzone w ja-
snogórskich archiwach. I my 
możemy otrzymać dar z Jej 
szczodrych rąk. Niech to  
będzie cud największy – 
przemiana serca, tak by po-
trafiło przyjąć naszego Pana  
i Króla – Jezusa.  

M.O. 

Dokończenie ze str. 1 

Zapach... 
wysprzątanego domu i pomarańczy 

Wszystkie domy szykowały się na nadejście świąt, a za-
pach pasty do podłogi roznosił się w całym domu. Pachniały 
gotujące się potrawy, pachniały igły drzewa. Klejem pach-
niał własnoręcznie zrobiony papierowy łańcuch. 

Od strony łazienki czuć było charakterystyczny zapach 
ryby. To karp zajmował w wannie swoje stanowisko. Bo 
kupowany był wtedy, kiedy był w sklepie. Nierzadko tydzień, 
czy dwa, przed Wigilią. 

I oczywiście pomarańcze. Wystane w kolejkach, przynie-
sione do domu ostrożnie, były czymś, czego nigdy w ciągu 
roku się nie doświadczało. 

One często były najlepszym prezentem pod choinkę. 

Smak... 
ulubionych potraw, czyli tego, co było na stole  

W tym wyjątkowym czasie sklepy zaopatrywały się w to, 
co najpotrzebniejsze dla klientów. Ograniczonej liczby klien-
tów. Dlatego często brakowało. Cebuli, maku, bakalii. I jak 
tu zrobić Święta bez tych niemalże najbardziej potrzebnych 
produktów? 

Zawsze się udawało. W kolejkach stało. Kombinowało. 
I było. 
Czasem miało inny smak... może ciekawszy... może 

mniej... ale było. I były też Święta. Pierwsza gwiazdka  
i posiłek. Zakończony często czekoladopodobnym Mikoła-
jem, którego dzieci dostawały w paczkach ze szkoły. 

Moja mama opowiadała mi, jak kiedyś próbowała nakar-
mić nim karpia przed Wigilią. Ale okazał się on wyjątkowo 
dietetycznym karpiem i nie chciał jeść. I szkoda było czeko-
lady, która opadała smutno na dno wanny. 

Dok. na str. 4 

Co św. Mikołaj przynosił 
 naszym rodzicom? 

W zeszłym roku w naszym biuletynie 
pisaliśmy o Świętach naszych dziadków.  
W dniu św. Mikołaja nie dostawali wielu 
prezentów. Prawie w ogóle nie obcho-
dzono tego dnia. Prezenty na Gwiazdkę 
cechowała natomiast praktyczność. Bu-
ty, szalik, rękawiczki – to wszystko, na 
co mogli liczyć. 

A jak kolejne pokolenie wspomina 
swoje Święta? Prezenty na Mikołaja i te 
pod choinką? 

PROŚBA 

Jeśli ktoś posiada zdjęcie z naszej 1. pasterki w kaplicy 
Pod Fortem w roku 1974, to proszę bardzo o pożyczenie 
na kilka dni do zeskanowania. Zwrot w stanie nienaru-

szonym gwarantowany! Proszę zostawić w zakrystii  
lub w niedzielę u organistki w dolnej kaplicy. 

                                                                          K.H-Sz. 



 

 

Bezpłatnych porad prawnych osobom fizycznym należą-
cym do parafii św. Jadwigi Królowej w Krakowie będzie 
udzielał raz w tygodniu, w każdy wtorek, w godzinach  
17-18, począwszy od dnia 6.12.2016 r. adwokat Michał 
Olszowski w sali Katolickiej Poradni Życia Rodzinnego, 
znajdującej się obok Kancelarii Parafialnej. 
Istnieje możliwość uzyskania porady w zakresie prawa 
cywilnego (w tym prawa rodzinnego i spadkowego), pra-
wa administracyjnego, prawa pracy, jak również prawa 
karnego. Porady będą polegały na udzieleniu jednorazo-
wej, ustnej opinii dotyczącej przedstawionego stanu fak-
tycznego i problemu prawnego, wyjaśnieniu wątpliwości 
prawnych i wskazaniu możliwości dalszego postępowania 
w danej sprawie. 

BEZPŁATNE PORADY 

PRAWNE W NASZEJ  

PARAFII 

M.Cz. 

Widok... 
pierwszej Gwiazdki i prezentów pod choinką 

Czas wreszcie dotrzeć do tego, co właściwie jest tematem 
naszego artykułu. 

Prezentów pod choinką nie było tak wiele. Ba, w niektórych 
domach to właśnie dzień św. Mikołaja był jedyną okazją do 
otrzymania podarunku, którym przeważnie był jakiś praktycz-
ny prezent. Szalik, rękawiczki, buty. Niektórzy liczyć mogli na 
szmaciane laleczki, drewniane klocki, nowe ubranie, często 
szyte przez mamę lub znajomą sąsiadkę. 

Bardzo wiele z tych prezentów było robionych własnoręcznie 
przez wiele tygodni, by w dniu św. Mikołaja ucieszyły czyjeś 
oko i serce. Nie były to wielkie zabawki, samochody na bate-
rie, lalki wielofunkcyjne. Kiedyś dla dziecka całym światem po 
zdjęciu sznurka i papieru stawała się szmaciana przytulanka. 

Kilka słów na koniec... 

I można by się było zastanawiać, o czym jest ten artykuł?  
O prezentach na św. Mikołaja? 

W takim razie, po co samo wspomnienie Świąt? Przecież 
one nie są tytułowym prezentem. 

Kiedy przeprowadzałam ostatnio w szkołach ankietę odno-
śnie Bożego Narodzenia, wiele dzieci napisało, że jedynym ich 
życzeniem są święta w zgodzie. Żeby wspólnie zasiąść przy 
stole. Żeby rodzice mieli dla nich czas. Żeby nie kłócili się ze 
sobą. Żeby do siebie wrócili. 

Jest jeszcze jedna rzecz, którą możemy ofiarować bliskim. 
Wspólne chwile. Wspomnienia, które razem tworzymy i które 
pozostają z nami na lata. W ten jeden, magiczny czas  
w roku, kiedy nasze myśli skupione są w jednym miejscu, 
możemy ofiarować tym, których kochamy: JESTEM Z TOBĄ. 
W tej chwili tylko oni są dla nas ważni. Wspólnie JESTEŚMY  
i TWORZYMY COŚ PIĘKNEGO. Coś, o czym nasze dzieci będą 
opowiadać swoim dzieciom, a potem swoim wnukom. 

W te Święta podarujmy bliskim prawdziwy dzień św. Mikoła-
ja. Obdarujmy ich wspomnieniem. Prawdziwym. Niezapo-
mnianym. 

Dokończenie ze str. 3  

Podobnie jak w ubiegłych latach, dzi-
siaj w naszym kościele pojawiło się 
„Drzewko dobroci”, na którym zawie-
szono gwiazdki z wypisanymi potrze-
bami ludzi najbardziej oczekujących 
na gesty dobroci. Każdy, kto chciałby 
przygotować anonimową paczkę na 
Święta dla potrzebujących, proszony 
jest o zabranie jednej gwiazdki, na 
której wypisane są potrzeby. Paczki z odpowiednim nu-
merem prosimy przynieść w niedzielę za tydzień, czyli  
w 3. niedzielę Adwentu i położyć pod choinką w kościele, 
a my dostarczymy je pod odpowiedni adres. Bardzo pro-
simy także, aby paczki nie były zbyt duże i ciężkie. Za-
chęcamy do skorzystania z tej formy świątecznej pomo-
cy, która w ostatnich latach spotkała się z bardzo dużym 
odzewem i wielu ubogim parafianom przyniosła mnóstwo 
radości i wzruszeń.  

DRZEWKO DOBROCI 

W drugi dzień Świąt o godz. 12:30 odprawimy Mszę św.  
w intencji wszystkich małżeństw z naszej parafii,  

które w 2016 r. obchodziły 25-lecie lub 50-lecie   
Sakramentu Małżeństwa. Prosimy, aby jak najszybciej  

zgłaszać w zakrystii lub w kancelarii Jubilatów,  
którzy wezmą udział w tej uroczystości. 

W piątek i w sobotę Zespół Charytatywny przeprowadzi 
zbiórkę żywności w pobliskim sklepie TESCO. Natomiast 
przy kościele Zespół rozprowadza świece Caritas 
„Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom”. 


